ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

REQUERIMENTO Nº ________/2021

 Requeiro a Vossa Excelência, após ouvido o plenário e respeitadas as disposições
regimentais, que seja formulado apelo ao Governador João Azevedo ao Secretário de
Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, Dr. Efraim Morais, no sentido de
viabilizar a doação de ração animal para salvar o rebanho bovino, caprino, ouvino e suíno
do município de Dona Inês.

JUSTIFICATIVA

A falta de água gerou a impossibilidade dos produtores rurais de cultivar a
pastagem natural, o que fez com que o Governador João Azevedo decretasse situação de
emergência de Dona Inês. Os pequenos agricultores estão sofrendo e tendo prejuízos
diante dessa triste realidade.  A doação de ração animal será de suma importância para
salvar o rebanho bovino, caprino, ouvino e suíno do município de Dona Inês.

Assim sendo, se justifica a apresentação e aprovação deste Requerimento nos
termos que nele estão expostos.

  Sala das Sessões, 23 de agosto de 2021.

17.220